
 

 

                                                       MEMORANDUM 16                                   31 de Mayo 2021 

MONOTRIBUTO. EL PODER EJECUTIVO REGLAMENTA LOS CAMBIOS EN EL REGIMEN- 
DECRETO 337-2021 

El Poder Ejecutivo reglamenta los cambios al Régimen de Sostenimiento e Inclusión Fiscal para 
Pequeños Contribuyentes - Monotributo - y el procedimiento transitorio de acceso al Régimen 
General, facultando a la AFIP a establecer las modalidades, plazos y condiciones para 
instrumentar las presentes modificaciones y establecer los plazos adicionales para contemplar 
la situación de los monotributistas que superaron los parámetros vigentes a partir del 
1/1/2021. 

Señalamos que la AFIP debe difundir los nuevos valores de las categorías para el año 2021 y 
también a partir de cuándo se debe discriminar el IVA en las operaciones de venta de 
Responsables Inscriptos a Monotributistas. La presente reglamentación debe ser 
complementada por la resolución general del Organismo, que será publicada próximamente 

NOVEDADES FACTURACIÓN POR LEY 27618 

Asimismo, la AFIP ha difundido que próximamente se publicará una reglamentación que 
incluirá la siguiente novedad relacionada a facturación: 

Cuando se trate de operaciones en donde un Responsable Inscripto en IVA le facture a un 
Responsable Monotributista, el comprobante a emitir deberá ser clase “A”, el cual discriminará 
el impuesto al valor agregado. Asimismo, en el mencionado comprobante deberá consignarse 
una leyenda que se indicará en la correspondiente reglamentación. 

En cuanto a la emisión a través de controladores fiscales, también se deberán emitir 
comprobantes clase "A". En el caso de utilizar los controladores homologados a la fecha, 
cuando sólo se permita la identificación del receptor como Responsable inscripto en IVA, se 
deberá adicionar una leyenda que establecerá la reglamentación. 

A efectos de adecuar los sistemas teniendo en cuenta estas modificaciones, se contará con un 
plazo de 30 días. 

Por último, en cuanto al Libro de IVA Digital, en lo inmediato y para la primera etapa de 
implementación, las adecuaciones que requiere la reglamentación se informará a través de los 
campos de ajuste. 


